Администрация Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2021 г.                                                                                                                                № 2
р.п. Чамзинка

О готовности сил и средств к пожароопасному сезону 2021 года в Чамзинском муниципальном районе.

        	В    целях   оперативной   разработки   мер    и    проведению    работ   по предупреждению и ликвидации лесных пожаров, обеспечения противопожарной безопасности лесов и прилегающих к ним населенных пунктов Чамзинского муниципального района РМ в 2021 году, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация Чамзинского муниципального района
постановляет:
	1. Утвердить состав комиссии по тушению лесных пожаров на территории Чамзинского муниципального района (приложение №1).
	2. Утвердить «План мероприятий Чамзинского муниципального района по подготовке к  пожароопасному периоду» (приложение №2).
	3. Утвердить  «План  взаимодействия  сил и средств, привлекаемых к    тушению лесных пожаров» (приложение №3).
	4. Утвердить «План привлечения к тушению лесных пожаров невоенизированных формирований и добровольных пожарных дружин, противопожарной техники и первичных средств пожаротушения» (приложение №4).
	5. Рекомендовать	руководителям	предприятий, организаций, сельскохозяйственных        производственных        предприятий,        главам поселений Чамзинского муниципального района выделить личный  состав  и технику  для  тушения лесных пожаров согласно прилагаемых расчетов по заявкам лесничеств с проведением    инструктажа    по    технике    тушения    лесных    пожаров    и необходимым материальным обеспечением.
	6. Оплату  работ  по  тушению   лесных  пожаров,   выполненных  работниками привлеченных организаций, производить по тарифным ставкам, применяемых в лесном хозяйстве.
	7. Рекомендовать противопожарной   службе   района   через   средства   массовой   информации информировать   население   о   правилах   поведения   в   лесных   массивах   в пожароопасный период.
	8. Контроль    за    выполнением    настоящего    постановления    возложить    на Первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского муниципального     района Тюрякина А.Ю.
	9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского      муниципального района             	                   В.Г.Цыбаков

 Приложение №1
к постановлению администрации Чамзинского муниципального района
от 11.01.2021 г. №2

СОСТАВ КОМИССИИ
          ПО ТУШЕНИЮ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ
         ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	    Состав комиссии
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Председатель
	Глава Чамзинского муниципального района
	Цыбаков В.Г.

	Члены
	Заместитель Главы Чамзинского муниципального района
	Тюрякин А.Ю.

	Начальник ПСЧ - 26
	Малышев И.В. (по согласованию)

	Начальник ММО МВД России «Чамзинский»
	Силантьев В.И. (по согласованию)

	Лесничий Чамзинского участкового лесничества
	Ларькин А.В.  (по согласованию)

	Начальник МКУ Чамзинского муниципального района «Единая дежурно-диспетчерская служба»
	Ушанов В.М.

Приложение №2
к постановлению администрации
 Чамзинского муниципального района
от 11.01.2021 г. №2
ПЛАН
мероприятий Чамзинского муниципального района по подготовке к пожароопасному периоду

	№п/п
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель

	1
	 Проверить подготовку к пожарному сезону предприятий, организаций, учреждений, имеющих в своем ведении лесные массивы
	Апрель
2021 года
	Чамзинское участковое лесничество, противопожарная служба (по согласованию)

	2
	Обеспечить противопожарную службу и КЧС и ОПБ района картой лесных массивов с обозначениями кварталов
	Апрель
2021 года
	Чамзинское участковое
лесничество, арендаторы
лесных участков (по согласованию)

	3
	Осуществлять контроль за строительством и ремонтом лесных дорог противопожарного назначения, подъездов к водоемам, согласовать с противопожарной службой района и КЧС и ОПБ района
	Апрель
Май
2021 года
	Чамзинское участковое лесничество (по согласованию)

	4
	На пожароопасный период создать и подготовить мобильные отряды из невоенизированных формирований ТП РСЧС для ликвидации крупных лесных
пожаров в составе 3 пожарных машин и 2
бульдозеров с трайлерами для их перевозки
	Апрель-
октябрь
2021 года
	КЧС и ОПБ района, арендаторы лесных участков (по согласованию)

	5
	Провести тактико-специальные учения с пожарными формированиями лесничества по взаимодействию с противопожарной службой района, привлекаемых для борьбы с лесными пожарами
	Май
2021 года
	Чамзинское участковое
лесничество,
противопожарная служба
района, арендаторы лесных участков (по согласованию), КЧС и ОПБ района

	6
	Вывесить запрещающие знаки с указанием ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в лесах
	Май
2021 года
	Арендаторы лесных участков (по согласованию)

	7
	Проводить пропаганду противопожарной безопасности лесных массивов средствами печати и местного радиовещания
	Апрель
2021 года
	Районная газета «Знамя», Чамзинское участковое лесничество, противопожарная служба (по согласованию)

	8
	Заслушать на заседании чрезвычайной комиссии по чрезвычайным ситуациям Чамзинское участковое лесничество и противопожарную службу района, арендаторов лесных участков, глав городских и сельских поселений о выполнении мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на 2019 год
	Май
2021 года
	Председатель КЧС и ОПБ при администрации Чамзинского муниципального района

[bookmark: _GoBack]Приложение №3
к постановлению администрации
Чамзинского муниципального района
от 11.01.2021 г. №2

ПЛАН
взаимодействия сил и средств, привлекаемых к тушению
лесных пожаров.
В целях оперативного тушения крупных лесных пожаров на территории Чамзинского муниципального района и предупреждении их дальнейшего распространения в пожароопасный сезон Чамзинское участковое лесничество организует наблюдение за территорией лесных массивов.
Схема взаимодействия при обнаружении пожаров.
	Мероприятия
	Время готовности
	Ответственные за исполнение

	ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО

	Организует штаб по тушению лесных пожаров. Назначают руководителем тушения ответственного работника лесничества
	2,5ч
	ГКУРМ
«Березниковское территориальное лесничество»  Куваев Е.В. (по согласованию)

	Информирует администрацию района и КЧС и ОПБ района о возникновении пожара и необходимости привлечения дополнительных сил
	По мере выявления
	Чамзинское участковое лесничество, главы сельских администраций (по согласованию)

	Указывает и обеспечивает проезд формирований к месту пожара с районов сбора
	По мере выявления
	Чамзинское участковое лесничество Ларькин А.В. (по согласованию)

	Производит оплату работ по тушению лесных пожаров согласно тарифных ставок
	По факту выполненных работ
	ГАУРМ «Уметская ПХС» Киселев М.А. (по согласованию)

	ПРОТИВОПОЖАРНАЯ СЛУЖБА

	Организует привлечение пожарной техники и личный состав имеющейся в районе, а при необходимости республики
	По мере поступления сигнала
	Противопожарная служба района
Малышев И.В. (по согласованию)

	ГБУЗ РМ «Комсомольская МБ»

	Обеспечивает выезд специальной медицинской помощи по месту тушения пожара, при необходимости организует сборы сандружины
	2часа
	Медицинская служба района
Мамаев Н.А. (по согласованию)

	Обеспечивает питанием работающих на тушении лесного пожара
	При необходимости Зчаса
	Зав. отделом по торговле, бытовому обслуживанию и защите прав потребителей Чамзинского муниципального района Белоус С.В.

	                                     СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

	Организует расследование виновных и обеспечивает поддержание общественного порядка
	При поступлении сигнала
	Служба охраны общественного порядка Силантьев В.И. (по согласованию)

5

Приложение № 4
к постановлению администрации
Чамзинского муниципального района
от 11.01.2021 г. №2

ПЛАН
привлечения к тушению лесных пожаров невоенизированных формирований и добровольных пожарных дружин, противопожарной техники и первичных средств пожаротушения.

	Населенный пункт
	Лесохозяйственные формирования
	Формирования службы ТП РС ЧС района

	противо пожар. звенья кол-во человек
	груз. автомаш шины
	трак тора
	плу ги
	техника
	противопожарная
	меди цина

	Населенный пункт
	Террит сводн. команда, чел.
	Груз, авто маши ны
	Буль дозе ры
	Трак тора
	П/пожар отделения
	Бензовоз
	Мото помпы
	Группа незамед лит. реагиро вания

	п.Чамзинка Чамзинское участковое лесничество (по согласованию)
	6

	п.Чамзинка
	10
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	1

	с.Наченалы
	2
	1
	-
	1

	с.Медаево
	2
	1
	-
	1

	с.Б.Маресево
	2
	1
	-
	1

	ММО МВД РФ «Чамзинский» (по согласованию)
	Обеспечивает охрану общественного порядка в местах возникновения пожара

	Чамзинский МЦТЭТ (по согласованию)
	Обеспечивает бесперебойную связь

	Пожарная часть ПСЧ-26 (по согласованию)
	Обеспечивает противопожарные средства по своему плану

6